МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИССИЯ ПО ГРИППОЗНЫМ ВАКЦИННЫМ И

ДИАГНОСТИЧЕСКИМ ШТАММАМ

№1 от 13 марта  2013 года

РЕШЕНИЕ

В связи с рекомендациями ВОЗ по штаммовому составу вакцин на сезон 2013-

2014 гг. для Северного полушария и характером антигенной и генетической

структуры циркулирующих на территории РФ вирусов гриппа Комиссия по

гриппозным вакцинным штаммам Минздрава России рекомендует:

1. Рекомендовать для включения в состав инактивированных гриппозных

вакцин и диагностических препаратов на сезон 2013-2014 гг. следующие

штаммы*:

 A(H1N1)pdm09: A/California/7/2009-подобный или

A/Christchurch/16/2010-подобный

 A(H3N2): A/Victoria/361/2011 (НЗN2)-подобный или А/Texas/50/2012-

подобный

 В: B/Massachusetts/2/2012-подобный (Ямагатская линия)

Для проведения клинических исследований квадривакцин рекомендовать

B/Brisbane/60/2008-подобный штамм (Викторианская линия)

*Примечание: Названия вирусных реассортантов для ИГВ будут

представлены отдельно.

2. Рекомендовать для включения в состав живых гриппозных вакцин на

сезон 2013–2014 гг. следующие штаммы*:

 A(H1N1)pdm09: A/California/7/2009-подобный

 A(H3N2): A/Victoria/361/2011 (НЗК2)-подобный

 В: B/Massachusetts/2/2012-подобный (Ямагатская линия)

Для проведения клинических исследований квадривакцин рекомендовать

B/Brisbane/60/2008-подобный штамм (Викторианская линия)

3. С учетом рекомендаций ВОЗ и социркуляции на территории России

штаммов вируса гриппа В двух генетических линий (Ямагатской и

Викторианской) отечественным производителям разработать квадривакцины с

целью их дальнейшей регистрации и внедрения в практику здравоохранения.

4. Включить в состав Комиссии по вакцинным штаммам зам. Директора

Санкт–Петербургского НИИ вакцин и сывороток ФМБА д.б.н. Красильникова

И.В.

Председатель комиссии      О.И.Киселев

Зам. председателя комиссии      Н.И.Лонская

Секретарь комиссии       М.К.Ерофеева

Члены комиссии        Дриневский В.П.

Киселева И.В.

Цыбалова Л.М.

Еропкин М.Ю.

Стукова М.А.

Игнатьев Г.М.

Брызгалова С.И.

Присутствовали        Красильников И.В.

          Грудинин М.П.

          Комиссаров А.Б.